<sup>8</sup> Hartung von Kappel, see Voigt, II, p. 312

<sup>9</sup> Source not identified

<sup>10</sup> The capitular election took place on 13 September 1443. Grünwalder held his solemn entry in Freising, as its new bishop, on 10 October 1444, see Mass, I, pp. 310

<sup>11</sup> Piccolomini dripping irony

<sup>12</sup> Possibly meaning: you would be bishop, you would be pope, indicating unbridled ambition – or just meaning anointed bishop and God's vicar in his own diocese, cf. the following section

[24] Veniat Henricus potius, qui tanto est dignior, quanto se magis putat indignum. Hunc ego saepius ex caelesti regia objurgantem cum fratre audivi: “Mitte me, frater, in pace. Satis est mihi Prutensis<sup>1</sup> ecclesia. Absit, ut pontificio praesim<sup>2</sup>, {282r} qui presbyterii<sup>3</sup> non sum dignus officio.” At tu, Johannes, nedum episcopatum, sed et papatum mereri te censes. Mihi vero<sup>4</sup> acceptior est Henrici verecundia<sup>5</sup> et<sup>6</sup> simplicitas quam data perspicacitas tua.” Vides jam, Caesar, quomodo apud illud infallibile<sup>7</sup> Dei tribunal superiores essemus.

---

<sup>1</sup> in Pructensi B; in Pruzensi L

<sup>2</sup> praesum B

<sup>3</sup> presbyteri A, L

<sup>4</sup> autem B, L

<sup>5</sup> verecunda L

<sup>6</sup> omit. A, L

<sup>7</sup> quam ... infallible : ante B [NB: A and L not derived from B]

[24] Rather, let Heinrich come: the more unworthy he considers himself to be, the more worthy he is. From Heaven, I have often heard him begging his brother: "Leave me in peace, brother. My parish in Prussia<sup>1</sup> is enough for me. I should not become a bishop for I am not even worthy of being a priest." But you, Johann, you think that you deserve to be bishop, nay pope! I would much rather have Heinrich's modesty and simplicity than your cleverness."

Now you see, Caesar, how we would prevail at the infallible tribunal of God.

---

<sup>1</sup> Bunzlau, see Voigt, II, p. 311

[25] Sed est nunc coram hominibus iudicium agitandum, apud quos saepe plus gratia quam veritas valuit, quod etsi apud alios formidarem, in<sup>1</sup> te tamen nullatenus pertimesco, quia et mundas manus et cor purum te semper habere perpendi. Nondum tamen ad tuum iudicium venio. Eugenii prius sententiam videamus, cui si velit adversarius acquiescere, et nos etiam quidquid sanctissima illa sedes dictaverit pronis animis amplectemur. Nec jugum, quod Christi vicarius imposuerit, excussa cervice rejiciemus<sup>2</sup>, quamvis ejus sententiam quis meo germano formidabilem putet, cum is eum promoverit. Scit Eugenius, quia nec tu, Caesar, pro meo fratre umquam scripsisti. Nec frater ipse pro se umquam instetit. Scit quia nulla pecunia nullaque labe res gesta est. Non dicerem aliud coram Eugenio, nisi verba haec: "Henricum, germanum meum, vox tua pronuntiavit episcopum: *opera manuum tuarum ne despicias.*" Nec plura locutus dicendi locum quam vellet amplissimum Johanni dimitterem. Sed non arbitror illum in hoc certamen venturum, quia nec pecunias ibi, nec minas sibi prodesse confidit.